significatum individua propriæ dicuntur ènupòstatac, puta Petrus, Joannes, quæ tamen propriæ non ènupòstatac, sed magis hypostases sunt, et agnoscantur. Profecto tertio et quarto saeculis ènupòstatac significabat, id quod vere consisteret. Nam synodus Antiochenæ secunda adversus Paulum Samosatenum definhierat, Patrem ab aeterno Filium genuisse tanquam viventem efficientiam et ènupòstatac subsistentem, quæ omnia in omnibus operaretur. Hieronymus quoque epistola ad Damasum testatur adactum se fuisse ab Orientalibus, ut tres hypostases, tria enhypostatac, id est tres subsistentes personas profiteretur, ne Verbum divinum esse putaretur nudus oris sonus, aut illatus dictiove in auras abiens, vel actio quedam præteriens, accidentis aliquod, aut merum attributum. Ceterum Hilarius lib. x De Trin. 6, n. 21, et Rulinus in expositione Symboli pro Graeca voce ènupòstatac, Latinam substantivum adhibet.

(32) Λέγεται τάλιν. Rursus autem enhypostaton, etc. In exemplum affert Domini carnem, sive humanitatem. Ejusmodi ènupòstatac a Theodoro Abucara dial. 2 et 29, consimili vocabulo ὄποστατικά, hypostatica, dicuntur, quia pertinent ad hypostasiam, cujus propria efficiantur.

οπ' αὐτοῖς, καὶ τεύτην, καὶ ἔτικε, καὶ ἔχει ὑπόστασιν.

ΚΕΦΑΛ. ΜΕ'.  
Περὶ ἀνυποστάτου.

Καὶ τὸ μὲν ἀνυπόστατον δὲ διεσῶς λέγεται. Ποτὲ μὲν γὰρ τὸ μηδαμῆ μηδαμῶς δὲ σημαίνει <sup>τι</sup>, ἥγουν τὸ ἀνύπαρκτον. Ποτὲ δὲ τὸ μὴ ἐν ἔχοντῷ (53) ἔχον τὸ εἶναι, ἀλλ' ἐν ἔτερῳ ἔχον τὴν ὑπάρξιν, ἥγουν τὸ συμβεβηκός.

## ΚΕΦΑΛ. ΜΓ'.

## Διαιρεσίς τοῦ δυτοῦ

Τὸ δὲ διαιρεῖται (54) εἰς οὐσίαν καὶ συμβεβηκός· οὐχ ὡς γένος εἰς εἶδη, ἀλλ' ὡς ὁμώνυμος φωνή, ἣν τὰ ἀφ' ἔνδος καὶ πρὸς ἓν.

## ΚΕΦΑΛ. ΜΖ'.

## Διαιρεσίς τῆς οὐσίας.

εἴ Η οὐσία γενικώτατον γένος ἔστιν. Αὕτη διαιρεῖται,  
εἰς σῶμα,

καὶ ἀσώματον.

in corpus,

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>1</sup> In Reg. 2926, ως τὸ ψεῦδος, τὸ σχότος, καὶ τὰ τοιαῦτα ἀνυπόστατα ποτὲ δέ. <sup>2</sup> Quæ hoc in capite 47 traduntur pro varietate codicūm varie scripta reperi. Eum itaque ordinem sequor quem digessit Combesius, ac composuit ad accuratiōes antiquioresque mss. codices. Quæ ad divisionēm substantiæ ejusque varias differentias attinent, eadem sunt quæ cap. *De individuo Basileenses* tradiderunt.

## NOTÆ.

(53) Ποτὲ δὲ τὸ μὴ ἐν ἔχοντῷ. Interdum vero id quod id seipso, etc. Alterum hocce genus τοῦ ἀνυποστάτου agnoscit auctor Epistolæ ad Paulum Samosatenum, quæ Dionysii Alexandrini nomen præfert, ubi ostendit quam immane discrimen intercedat inter Verbum Dei et verbum hominis, eiusve sapientiam, vim et formam. Hanc vero epistolam ab incorrupticola quopiam monophysita conscriptam monuimus. Leontius Byzantinus ἀνυπόστατον dici posse concedit, quod, licet secundum se ad genus substantiæ pertineat, propria tamen subsistentia caret, veluti natura humana in Christo. Atqui hoc modo solvit illam Severianorum objectionem, naturam nullam ἀνυπόστατον esse, seu sine subsistentia vel hypostasi subsistere, adeoque aut duas hypostases, ut duas naturas fore, aut si una sit hypostasis, unam subinde naturam dici debere. Leontio concinit Eulogius Alexandrinus in defensionibus quarum segmentum ex Collectaneis afferam in notis ad librum *De fide orthodoxa*. Rufinus id quod Græci ἀνυπόστατον, insubstantivum dicere non dubitat.

(54) Τὸ δὲ διαιρεῖται. Ens dividitur in substantiam, etc. Cap. 5 et 10, affectionem hanc probat hoc argumento. Ens est aut illud quod per se subsistit, nec alio in quo existat indiget, vel quod per se esse non potest, sed in altero existit. Porro substantia integrum entis definitionem non recipit, nec etiam accidens: sed substantia medium definitionis partem obtinet, accidens alteram: cum tamen ita computatum sit, ut species, tum nomen, tum definitionem totam accipient. Verum definitio illa certam et expressam non ingenerat notionem entis, quod omnino, ἀπὸ τοῦ εἶναι, ab esse, dicitur. Melius disputat Ammonius in commentario mss. in Isagogen Porphyrii cap. *De specie*. Ens, inquit, non dividitur in decem categorias, neque ut genus in species, neque ut totum in partes; ergo ως ὁμώνυμος φωνή εἰς διάφορα σημαίνει, ut vox æquivocata (nostri analogiam dixerint) in diversa significata. Τὸ γένος διαιρούμενον εἰς εἶδη πᾶσι τοῖς εἶδεσιν εἰ-

τους πάρεστιν, καὶ οὐ διερεῖται ἐν τοῖς εἶδεσι τὸ πρῶτον καὶ τὸ δεύτερον μετὰ τὴν τοῦ γένους μετοχήν. Οὐ γὰρ μᾶλλον ὁ ἀνθρωπὸς τοῦ ἵππου, ζῶν ἔστι. Καὶ παλιν ἀναιρεθέντος ἔνδος εἶδους, οὐκ ἀνάγκη τὰ λοιπὰ εἶδη ἀναιρεθῆναι. Ἀναιρεθέντος γὰρ ἀνθρώπου οὐκ ἀναιρεῖται τὸ ζῶν, οὐδὲ τὰ λοιπὰ εἶδη, οἷον ἵππος, καὶ κύων, καὶ τὰ λοιπά. Εἰ οὖν διαιρεῖται εἰς τὰς δέκα κατηγορίας, ως γένος εἰς εἶδη, οὐχ ἔδει εἶναι ἐν αὐτοῖς τὸ πρῶτον καὶ δεύτερον, οὐδὲ τὸ μὲν αὐτῶν μᾶλλον τοῦ δυτοῦ μετέχειν, τὸ δὲ δέττον. Νῦν δέ ἔστι τὸ πρῶτον καὶ τὸ δεύτερον. Πρῶτον γὰρ λέγομεν οὐσίαν, καὶ τὰ λοιπὰ καθεξῆς, ἣς γε ἀναιρουμένης συναναιρεῖται καὶ τὰ συμβεβηκότα. "Οθεν καὶ μᾶλλον αὐτὴν τοῦ δυτοῦ μετέχειν φαμέν, εἴπερ ἡ οὐσία τοῖς συμβεβηκότι τὸ εἶναι δίδωσιν. Εν αὐτῇ γὰρ ὑφεστήκασι, καὶ αὗτη μὲν τῶν ουμβεβηκότων εἰς τὸ εἶναι οὐ δεῖται· τὰ δὲ συμβεβηκότα οὐχ ἄν εἴη, μή οὐσίας αὐτῆς ἡ συμβέβηκεν. Οὐκ ἀρα τὸ δὲ ως γένος εἰς εἶδη διαιρεῖται εἰς τὰς δέκα κατηγορίας. Genus quod in species dividitur, in omnibus istis speciebus ex aequo reperitur; neque species inter, alia prior, et posterior alia consideratur, quantum ad participationem generis attinet. Nam homo non est magis animal quam equus. Rursus si species una dematur, non continuo species aliae intereant oportet. Homine quippe sublatu non tollitur animal, nec species aliae, pūla equus, canis et cetera. Quamobrem si ens in decem categorias divideretur, ceu genus in species, nullum proculdubio inter illas esset prius aut posterius, nec illa de ente magis participaret, et ista minus. At vero inter eas posterius inspicitur. Substantiam dicimus primum, et alia deinceps: maxime cum illa intereunte una pereant et accidentia. Quo sit ut, substantiam de ente magis participare, quam alia, dicamus: quia substantia accidentibus prebet ut existant. In ea siquidem subsistunt, cum ipsa accidentibus ut sit non egeat: quinimo accidentia nusquam fuerint non existente substantia cui accidunt. Idcirco ens in decem categorias non distribuitur, ut genus in species. De analogis Græci non disputant, quæ hand satis secernant ab æquivocis.

A hypostaton quid. Quippe subsistit in Dei Verbi hypostasi, a qua sicut assumpta, eamque pro hypostasi habuit, ac etiamnum habet.

## CAP. XLV.

## De anhypostato.

Sed et anhypostaton duplii modo dicitur. Interdum enim id, quod nusquam omnino est, significat: interdum vero, id quod in se ipso esse non habet, verum in altero existit, hoc est accidens.

## CAP. XLVI.

## Divisio entis.

Dividitur ens in substantiam et accidens: non ut genus in species, verum ut vox æquivoca, seu B ut ea quæ sunt ab uno et ad unum.

## CAP. XLVII.

## 48 Divisio substantiæ.

Substantia est genus generalissimum. Ille dividitur:

et incorporeum:

Corpus,  
in animatum, seu vivens,  
Vivens,  
in sensibile, zoophytum,  
Sensibile,  
in rationale, Rationale,  
in mortale, Mortale,  
in hominem, bovem, equum, et his similia : Homo,  
in Petrum, Paulum, cæterosque singulos homines, qui quidem individua, et hypostases, ac personæ sunt.

Corpus substantiæ species est, ac genus animali; animatum, corporis species, ac genus sensibilis; sensibile, seu animal, species animati, ac genus rationalis; rationale, species animalis, ac mortalibus genus; mortale, rationalis species ac genus hominis; homo denique, specialissima species; quippe est species mortalibus; Petrius et Pauli nihilominus species; quæ quidem natura et forma ac substantia est, juxta quod senserunt sancti Patres.

Quæ medium obtinent locum inter generalissimum genus, id est, substantiam; ac species specialissimas, puta hominis, bovis, etc., subalterna genera, ac subalternae species sunt. Dicuntur autem essentiales et naturales differentiae et qualitates, quæ nimicum superiora dividant, ac constituant inferiora, formentque species specialissimas; ipsas utique constituendo, et dividendo naturam a natura. Natura porro de specialissima specie dicitur: ac quidem quid essentia, et natura, et forma sit, dictum est: quid item hypostasis, et individuum, et persona: quid etiam enhypostaton, et anhypostaton: quid præterea inter substantiam et accidens sit discriminis: quodque substantia accidentibus præstantior sit, quippe cum hæc suum esse in illa habeant. Dictum est insuper de ipsius divisione, quidque inter substantiam ac substantiales differentias intersit, ut nimicum substantia per eas informata certam speciem absolvat, ac certam contrahat qualitatem. Dictum quoque est quid sit natura, quid forma, quid hypostasis, quid persona, quid individuum: utque cum profani 49 auctores de iis censuerint, tum sancti Patres veritatis ac veræ philosophiæ discipuli pariter ac doctores recta tenuerint ac docuerint. Age igitur nunc quæ sunt substantiæ propria exponamus.